
EHAA - 1998ko azaroak 26, osteguna N.º 226 ZK. B.O.P.V. - jueves 26 de noviembre de 1998 21819
JUSTIZI, EKONOMI, 
LAN ETA GIZARTE 
SEGURANTZA SAILA
INDUSTRI, NEKAZARITZA 
ETA ARRANTZA SAILA

Zk-5355

305/1998 DEKRETUA, azaroaren 10ekoa. Dekretu
honen bidez, Arabako eta Gipuzkoako Industri In-
geniarien Elkargo Ofizialak eratu dira, lehengo el-
kargotik bereiztuta.

Autonomia Estatutuko 10.22 atalak, elkargo profe-
sionalei eta tituludun lanbideei dagozkienetan, eraba-
teko eskuduntza ematen dio Euskal Autonomia Erki-
degoari, nahiz Konstituzioko 36. eta 139. atalak ere be-
te behar diren.

Uztailaren 8ko 1547/1994 Errege Dekretuaren eta
uztailaren 12ko 293/1994 Dekretuaren ondorioz, Es-
tatuko Gobernuak eta Eusko Jaurlaritzak hitzarmen bat
onartu zuten, elkargo ofizialen eta profesionalen arloan
Estatuko Administrazioarenak ziren zerbitzuak Euskal
Autonomia Erkidegora eskualdatzeko, eta, horrenbes-
tez, autonomia erkidegoaren lurraldean, ez beste inon,
diharduten elkargoen arloan Estatuko Administrazioa
betetzen ari zen eginkizun guztiak bere gain hartu zi-
tuen Euskal Autonomia Erkidegoak.

Hitzarmen horren H atalean ezarritakoaren arabera,
eskualdaketa gauzatu baino lehen Estatuko Adminis-
trazioari Autonomia Erkidegoko elkargoak bereizteko
edo sortzeko eskaera eginda izanez gero, Autonomia Er-
kidegoak erabakiko du eskaera behin betiko, Estatuko
Administrazioak bere eskumeneko jardunak egin eta
gero. Beraz, aldi baterako xedapen horren «a contrario
sensu» interpretaziotik ondorioztatzen denez, Autono-
mia Erkidegoa eskudun da hitzarmena gauzatu eta ge-
ro hasitako bereizte-espedienteak bideratzeko eta era-
bakitzeko.

Eskuduntza hori garatzeko, azaroaren 21eko
18/1997 Legea promulgatu zen (tituludun lanbideei eta
profesionalen elkargo eta kontseiluei buruzkoa da lege
hori). Lege horren 29.3 atalean ezarrita dagoenez, el-
kargo profesional bat sortzeko -dela beste elkargo bat
nahiz elkargo bat baino gehiago deseginda, dela eremu
handiagoko beste elkargo batetik bereiztuta-, desegi-
teak nahiz bereizketak eragindako elkargo guztiek al-
deko txostena egin behar dute lehenik; gero, kontsei-
lu profesionalak derrigorrezko txostena egin behar du;
eta, azkenik, Jaurlaritzak dekretu bat prestatu behar du,
eta dekretu hori Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu behar da.

1998ko apirilaren 3an egindako batzar berezian,
Araba, Gipuzkoa eta Nafarroako Industri Ingeniarien
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, 
ECONOMÍA, TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, 
AGRICULTURA Y PESCA

N°-5355

DECRETO 305/1998, de 10 de noviembre, por el que
se constituyen, por segregación, los Colegios Oficia-
les de Ingenieros Industriales de Álava y Gipuzkoa.

El artículo 10.22 del Estatuto de Autonomía atri-
buye a la Comunidad Autónoma del País Vasco com-
petencia exclusiva en materia de Colegios Profesiona-
les y ejercicio de las profesiones tituladas, sin perjuicio
de lo dispuesto en los artículos 36 y 139 de la Consti-
tución.

En virtud del Real Decreto 1547/1994, de 8 de ju-
lio y Decreto 293/1994, de 12 de julio, se procedió a
la aprobación por los respectivos Gobiernos, estatal y
autonómico, del Acuerdo de traspaso de servicios de la
Administración del Estado a la Comunidad Autónoma
del País Vasco en materia de Colegios Oficiales y Pro-
fesionales, asumiéndose todas las funciones que venía
realizando aquélla respecto a los Colegios cuyo ámbito
estuviera exclusivamente comprendido dentro del terri-
torio propio de esta Comunidad.

Dicho Acuerdo establecía, en su apartado H, que en
los supuestos en que con anterioridad a la efectividad
del traspaso se hubiera solicitado ante la Administra-
ción Central la segregación o creación de colegios de
ámbito autonómico, se procedería a su remisión a la Co-
munidad Autónoma para su definitiva resolución, una
vez realizadas las actuaciones correspondientes en el ám-
bito de su competencia. Lógicamente, de la interpreta-
ción «a contrario sensu» de esta previsión transitoria se
deduce la habilitación de la Comunidad Autónoma pa-
ra la instrucción y resolución de los expedientes de se-
gregación iniciados con posterioridad a la fecha de efec-
tividad del mencionado instrumento de traspasos.

Posteriormente, en desarrollo de dicha competencia
se promulgo la Ley 18/1997, de 21 de noviembre, de
ejercicio de profesiones tituladas y de colegios y conse-
jos profesionales, cuyo artículo 29.3 establece que la
creación de un colegio profesional, cuando se produzca
por la disolución de otro u otros, o por segregación de
otro de ámbito superior, requiere acuerdo favorable de
cada uno de los colegios afectados, posterior informe
preceptivo del consejo profesional correspondiente y,
por último, decreto del Gobierno, que ha de publicar-
se en el Boletín Oficial del País Vasco.

El Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Ála-
va, Gipuzkoa y Navarra acordó en Junta extraordinaria



21820 EHAA - 1998ko azaroak 26, osteguna N.º 226 ZK. B.O.P.V. - jueves 26 de noviembre de 1998
Elkargo Ofizialak hiru elkargo ofizialetan (Arabakoa,
Gipuzkoakoa eta Nafarroakoa) banantzea erabaki zuen,
lurralde horietako ordezkaritzak bereiztuta. Ordezka-
ritza horiek erabakia berretsi zuten, eta Industri Inge-
niarien Elkargo Ofizialen Kontseilu Nagusiak onartu
egin zuen erabakia, 1998ko maiatzaren 7an egindako
osoko bileran.

Horren guztiaren babesean, Araba, Gipuzkoa eta
Nafarroako Industri Ingeniarien Elkargo Ofizialak
Arabako Industri Ingeniarien Elkargo Ofiziala eta Gi-
puzkoako Industri Ingeniarien Elkargo Ofiziala eratze-
ko eskaera egin zion Justizi, Ekonomi, Lan eta Gizar-
te Segurantza Sailari, elkargo horiek lehengo elkargo-
tik bereiztuta daudenez.

Horiek horrela, elkargo horrek egindako eskabidea
arrazoizkoa iruditzen zaigu. Beraz, indarrean dauden le-
geetan aurreikusitako izapideak eginik, eta Justizi, Eko-
nomi, Lan eta Gizarte Segurantza sailburuak eta Indus-
tria, Nekazaritza eta Arrantza sailburuak proposatuta,
eta Jaurlaritzaren Kontseiluak 1998ko azaroaren 10ean
gaia eztabaidatu eta onartu duelarik, honako hau

XEDATU DUT:

1. atala.– Arabako eta Gipuzkoako Industri Inge-
niarien Elkargo Ofizialak eratu dira, Araba, Gipuzkoa
eta Nafarroako Industri Ingeniarien Elkargo Ofiziale-
tik bereiztuta.

2. atala.– Arabako Industri Ingeniarien Elkargo
Ofizialak Arabako Lurralde Historikoan jardungo du,
eta bere egoitza Gasteizen egongo da.

3. atala.– Gipuzkoako Industri Ingeniarien Elkar-
go Ofizialak Gipuzkoako Lurralde Historikoan jardun-
go du, eta bere egoitza Donostia-San Sebatiánen egon-
go da.

ALDI BATERAKO LEHENENGO XEDAPENA

Dekretu hau indarrean jartzen denetik hasi eta sei
hilabetetan, Arabako eta Gipuzkoako Industri Ingenia-
rien Elkargo Ofizialek beren gobernu-batzordeak hau-
tatzeko deialdia egingo dute.

ALDI BATERAKO BIGARREN XEDAPENA

Araba, Gipuzkoa eta Nafarroako Industri Ingenia-
rien Elkargo Ofizialak gaur egun Araban eta Gipuzkoan
dituen ordezkaritzak beren elkargoen gobernu-batzor-
deen hauteskundeetara dei egiteaz eta hauteskundeak
antolatzeaz arduratuko dira. Hain zuzen ere, hauteskun-
deak Industri Ingeniarien Elkargo Ofizialen Estatutue-
tan eta elkargoen araudi organikoetan ezarritako arauak
betez egingo dira, arau horiek azaroaren 21eko 18/1997
celebrada el día 3 de abril de 1998 la transformación
del Colegio Oficial en tres Colegios Oficiales de Inge-
nieros Industriales de Álava, de Gipuzkoa y de Nava-
rra por segregación de sus delegaciones territoriales. Di-
cho acuerdo, ratificado por las citadas delegaciones, fue
aprobado por el Pleno del Consejo General de Colegios
Oficiales de Ingenieros Industriales en su reunión de fe-
cha 7 de mayo de 1998.

Al amparo de todo ello, el Colegio Oficial de Inge-
nieros Industriales de Álava, Gipuzkoa y Navarra se di-
rigió al Departamento de Justicia, Economía, Trabajo
y Seguridad Social formulando petición para que se pro-
ceda a la constitución, por segregación, de los corres-
pondientes Colegios Oficiales de Ingenieros Industria-
les de Álava y de Gipuzkoa.

Sobre estas bases, considerando justificada la solici-
tud promovida por el referido Colegio, y una vez cum-
plidos los trámites previstos en la legislación vigente,
a propuesta de los Consejeros de Justicia, Economía,
Trabajo y Seguridad Social e Industria, Agricultura y
Pesca, previa deliberación y aprobación del Consejo de
Gobierno en su sesión de 10 de noviembre de 1998,

DISPONGO:

Artículo 1.– Se constituyen, por segregación del Co-
legio Oficial de Ingenieros Industriales de Álava, Gi-
puzkoa y Navarra, los Colegios Oficiales de Ingenieros
Industriales de Álava y de Gipuzkoa.

Artículo 2.– El Colegio Oficial de Ingenieros Indus-
triales de Álava extiende su ámbito territorial al Terri-
torio Histórico de Álava, radicando su sede en la ciu-
dad de Vitoria-Gasteiz.

Artículo 3.– El Colegio Oficial de Ingenieros Indus-
triales de Gipuzkoa extiende su ámbito territorial al Te-
rritorio Histórico de Gipuzkoa, radicando su sede en la
ciudad de Donostia-San Sebastián.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA

En el plazo de seis meses a partir de la entrada en
vigor del presente Decreto, los Colegios Oficiales de In-
genieros Industriales de Álava y de Gipuzkoa procede-
rán a la convocatoria de elecciones de sus respectivas
Juntas de Gobierno.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEGUNDA

Las actuales delegaciones territoriales de Álava y Gi-
puzkoa del Colegio Oficial de Ingenieros Industriales
de Álava, Gipuzkoa y Navarra, quedarán encargadas res-
pectivamente de convocar y presidir las elecciones de
la Junta de Gobierno del Colegio, que se desarrollarán
conforme a lo que se establezca en los Estatutos Gene-
rales de los Colegios Oficiales de Ingenieros Industria-
les y en sus respectivos Reglamentos orgánicos, en to-



EHAA - 1998ko azaroak 26, osteguna N.º 226 ZK. B.O.P.V. - jueves 26 de noviembre de 1998 21821
Legearen kontrakoak ez badira, behintzat (tituludun
lanbideei eta profesionalen elkargo eta kontseiluei bu-
ruzkoa da lege hori).

AZKEN XEDAPENA

Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da in-
darrean.

Vitoria-Gasteizen, 1998ko azaroaren 10ean.

Lehendakaria,
JOSÉ ANTONIO ARDANZA GARRO.

Justizi, Ekonomi, Lan eta Gizarte
Segurantza sailburua,
SABIN INTXAURRAGA MENDIBIL.

Industri, Nekazaritza
eta Arrantza sailburua,
JAVIER RETEGUI AYASTUI.
KULTURA SAILA

Zk-5356

306/1998 DEKRETUA, azaroaren 10ekoa, kalifikatu-
tako eta zerrendatutako kultura ondasunen aurri-
egoeraren deklarazioari buruzkoa eta berauek erais-
teko erabakiaren aurretik eta ondoren egin beharre-
koei buruzkoa.

Uztailaren 3ko Euskal Kultura Ondareari buruzko
7/1990 Legearen (EHAA 157. zk.) helburuak Euskal
Herriko kultura ondarea behar bezala babestu, defen-
datu eta aberastea dira. Lege horretan adierazten denez,
ondasunok egoki zaindu eta babesteko obligazioa da-
go, euren osotasuna bermatzeko eta inolako galera, de-
segite, kalte edo narriadurarik izan ez dezaten.

Ondasun kulturalak defendatu eta babesteko politi-
ka horren barruan, Euskal Kultura Ondareari buruzko
Legearen 36. atalak dio ez dagoela kalifikatutako eta
zerrendatutako kultur ondasunak botatzerik, baldin eta
aldez aurretik euren aurri-egoera adierazi ez bada eta
dagokion Foru Aldundiak eraisteko baimenik eman ez
badu. Era berean, nahitaezko baldintza izango da -ka-
lifikatutako eta zerrendatutako kultur ondasunaren de-
seraginketarako- Eusko Jaurlaritzak hartarako aurrez
emandako baimena

Kalifikatutako eta zerrendatutako ondasun kultura-
len eraisketari ikuspegi guztiz murriztaile batetik be-
giratzen zaio, jarduera horretan Euskal Kultura Onda-
reari buruzko Legearen ondorioz dagokien erakunde
do aquello a lo que no se oponga la Ley 18/1997, de 21
de noviembre, de ejercicio de profesiones tituladas y de
colegios y consejos profesionales.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor al día siguien-
te de su publicación en el Boletín Oficial del País Vas-
co.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 10 de noviembre de 1998.

El Lehendakari,
JOSÉ ANTONIO ARDANZA GARRO.

El Consejero de Justicia, Economía,
Trabajo y Seguridad Social,
SABIN INTXAURRAGA MENDIBIL.

El Consejero de Industria,
Agricultura y Pesca,
JAVIER RETEGUI AYASTUY.
DEPARTAMENTO DE CULTURA

N°-5356

DECRETO 306/1998, 10 de noviembre, sobre la de-
claración de estado ruinoso de los bienes culturales
calificados y de los inventariados y actuaciones pre-
vias y posteriores a la resolución sobre el derribo de
los mismos.

La Ley 7/1990, de 3 de julio, de Patrimonio Cultu-
ral Vasco (BOPV n.º 157) dirige sus objetivos a garan-
tizar la debida protección, defensa y enriquecimiento
del patrimonio cultural del Pueblo Vasco. Se señala en
la misma la obligación de cuidar y proteger debidamen-
te los bienes para garantizar su integridad, evitando su
pérdida, destrucción o deterioro.

En el marco de la citada política de defensa y pro-
tección de los bienes culturales, se establece en el artí-
culo 36 de la Ley de Patrimonio Cultural Vasco que no
podrá procederse al derribo de los bienes culturales ca-
lificados y de los inventariados sin previa declaración
de ruina y autorización expresa de la Diputación Foral
correspondiente, siendo asimismo condición indispen-
sable la previa autorización del Gobierno Vasco sobre
la desafectación del bien cultural calificado o inventa-
riado.

El derribo de los bienes culturales calificados y de
los inventariados se contempla desde una perspectiva
claramente restrictiva, con la participación activa del
conjunto de instituciones competentes a efectos de la


